

Nr 3

Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning under år 1955. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1955 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1955.

Stockholm den 14 februari 1956

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

Närvarande:

från f ö r s t a kammaren: herrar Ewerlöf, Fahlander, De Geer, Boo, Werner, Geijer, Strandler och Magnusson;

från a n d r a kammaren: herrar Nilsson i Landskrona, Sköldin, Gustafson i Göteborg, Gavelin, Persson i Norrby, Johansson i Kalmar, Boija och Magnusson.

Till RIKSDAGEN.

Jämlikt § 5 i Stadgar för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1955.

Bibliotekets verksamhet har under det gångna året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelserna. Arbetet med redigering och utgivning av Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1954 och Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1954 har utförts av bibliotekarien *Gunnel Bohman*. Den 28 april avslutades tryckningen av förteckningen och den 10 juni tryckningen av årsbibliografien. Utgivningen av Meddelanden från riksdagsbiblioteket har från och med år 1954 tills vidare inställts.

Under år 1955 ha ur bokmagasinen framtagits sammanlagt 29 926 volymer. I denna summa har icke inräknats vad besökande begagnat av boksamlingar och referensbibliotek uppställda i allmänhetens och riksdagsmännens läsesalar. Till hemlån ha utlämnats 20 832 volymer, däribland 8 000 omsatta sedan föregående år. Antalet nylån fördelar sig på följande sätt:

Riksdagen och dess utskott	848
Enskilda ledamöter av riksdagen	763
Statsdepartement	1 016
Kungl. kommittéer	663
Centrala ämbetsverk	1 887
Bibliotek och arkiv	944
Övriga statliga institutioner	681
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar	1 658
Enskilda forskare	4 336
Utländska bibliotek	36

För lånesökande har biblioteket under år 1955 förmedlat 310 inlånade volymer från 30 inhemska och 4 utländska bibliotek.

Den katalogiserade och i samlingarna inordnade tillväxten av bibliotekets bokförråd under år 1955 utgöres av 7 327 arbeten i 7 010 band. Den sammanlagda accessionen, exklusive dupletter och visst leveranstryck upptager en hyllängd av 228 meter.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit exemplar av utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Som givare ha dessutom 360 inländska och 156 utländska institutioner och korporationer samt 37 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogade bilaga¹).

Under året har vid biblioteket försöksvis inrättats en referenstjänst med uppgift att lämna enskilda riksdagsledamöter biträde vid insamling av sakupplysningar av olika slag. Sedan författningsutredningen i skrivelse av den 3 mars 1955 fäst riksdagsbiblioteksutredningens uppmärksamhet på frågan om inrättande av en dylik tjänst vid biblioteket, uttalade sistnämnda utredning, att en sådan anordning förtjänade prövas och överlämnade till styrelsen en promemoria, hur detta lämpligen borde ske. Styrelsen beslöt vid sammanträde den 31 mars att vid biblioteket efter riksdagens påskferier på försök inrätta en dylik informationsavdelning i nära anslutning till det framlagda förslaget. En av bibliotekets ordinarie bibliotekarier, A. L i n d b e r g e r, avdelades som föreståndare för denna och som biträde åt honom anställdes som tillfällig amanuens för tiden till vårsessionens slut pol. mag. T. H a m m a r. Särskild instruktion antogs för arbetet varjämte en orientering om referenstjänstens uppgifter och syfte i stencilerad form utdelades till samtliga riksdagsledamöter. Verksamheten som återupptogs under riksdagens höstsession efter enahanda grunder och med samma personal, kommer att fortsätta jämväl under år 1956.

I sammanbindningsbanan mellan kamrarnas plenisalar har under året uppställts tvenne montrar, i vilka utläggas urval av bibliotekets nyinköpta litteratur. Samtliga i montrarna utlagda böcker kunna av riksdagens ledamöter omedelbart erhållas till hemlån, antingen genom telefonpåringning till eller vid personligt besök i bibliotekets låncexpedition. Böckerna utställas 2 å 3 veckor, varefter de utbytas mot nya.

På anhållan av Nordiska rådets svenska delegation anskaffas från och med år 1956 ytterligare ett exemplar av de nordiska ländernas aktuella parlamentstryck — d. v. s. handlingarna för den

¹ Här ej tryckt.

pågående parlamentssessionen — vilket uppställs i riksdagsledamöternas eget lärum, handbiblioteket i huvudvåningen.

Inom bibliotekets styrelse har under det gångna året ingen förändring skett.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföras. Överbibliotekarien *E. Winge* har beviljats anstånd med avsked till och med utgången av maj månad 1957. Begärt avsked har beviljats amanuensen *Annika Baude* från och med den 14 februari och biblioteksbiträdet *Åsta Noreen* från och med den 21 april. Inskränkning i arbetstiden har beviljats bibliotekarien *T. Byström* med en tredjedel under tiden den 10 oktober till den 31 december och amanuensen *T. Dahl* till 15 timmar pr vecka från och med den 1 oktober tills vidare. Den efter *Baude* lediga amanuens tjänsten omvandlades till en assistenttjänst i lönegrad 15, till vilken den 1 april antogs fru *Ulla Britt von Rosen*. Efter *Noreen* anställdes som biblioteksbiträde i lönegraden 13 fröken *Ruth Anna Margareta Heijnesson* från och med den 16 maj. Till en assistenttjänst i lönegraden 15, som inrättades som ersättning för den minskning av arbetsstyrkan, som amanuensen *Dahls* tjänstledighet medfört, antogs *Heijnesson* den 16 november. Till biblioteksbiträde efter *Heijnesson* antogs från och med den 16 november biblioteksbiträdet i biblioteket fru *Inga-Britta Andersson* och efter henne från och med den 16 december fru *Majjt Synnöve Klintberg*.

I sammanhang med det elfte allmänna nordiska administrativa mötet i Stockholm den 25—27 augusti samlades på inbjudan av riksdagsbiblioteket i Stockholm chefsbibliotekarierna vid de nordiska parlamentsbiblioteken till ett tionde möte för dryftande av gemensamma angelägenheter. Samtliga chefer hade hörsammat inbjudan, med undantag av föreståndaren för altingsbiblioteket på Island, som var förhindrad infinna sig. Vid mötet, vars förhandlingar leddes av överbibliotekarien *E. Winge*, behandlades bland annat följande frågor: Verksamheten vid resp. bibliotek sedan senaste mötet, Porträtt- och biografisamlingen i Folketingets bibliotek, Riksdagsmännen såsom bibliotekskunder och Riksdagsbibliotekets i Stockholm upplysningstjänst. För mötets förhandlingar över vilka protokoll förts och föreligga, hava meddelanden lämnats i dagspressen och facktidsskrifter. Som mötets sekreterare fungerade bibliotekarien *Elin Ekman*.

Genom biblioteket har under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1954, Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1954, Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1954.*

Stockholm den 17 januari 1956.

ELIS HÅSTAD

SVEN EM. OHLON

WALTER SUNDSTRÖM

ERIK WINGE
